---

<sup>62</sup> STEGMÜLLER, *Repertorium*, n° 560-586, 272-284; cf. MADRE, *Nikolaus von Dinkelsbühl: Leben und Schriften*, 72-125.

<sup>63</sup> For parallel passages between Dinkelsbühl's original in Schotten 269 and Wetzel's text printed here, see BRINZEI and SCHABEL, "The Past, Present, and Future of Late-Medieval Theology", 217-218.

## Appendix I

### Nicolai de Dinkelsbühl *Prologus*

Circa prologum libri Sententiarum quaeritur utrum per discursum theologicum acquiratur scientia proprie dicta.

[1:R1.1-15] Arguitur primo quod sic: *per discursum theologicum acquiritur notitia superior fide*, igitur *notitia scientifica*. Tenet consequentia, cum nulla notitia alia a scientia sit *superior fide*. Antecedens probatur, quia alias fidelis huiusmodi theologicos discursus inutiliter exerceceret, quia non plus post quam ante cognosceret.

[2:R1.15-19] Confirmatur, quia alias theologus doctus non haberet maiorem notitiam de veritatibus theologicis quam simplex fidelis, contra Augustinum IX *De Trinitate*,<sup>64</sup> capitulo primo, dicentem quod hac “scientia non pollent fideles plurimi, quamvis polleant ipsa fide plurimum.”

[3:R1.20-25] Secundo arguitur sic, *ex intentione Augustini Contra epistolam fundamenti*<sup>65</sup> dicentis: “ego namque catholicam fidem profiteor, et per illam ad certam scientiam me peruenturum esse praesumo,” igitur secundum ipsum habenti fidem convenit pervenire ad scientiam eorum quae creduntur. Hoc autem non est nisi per theologicum exercitium et theologicas probationes, igitur.

[4:R1.26-27] Confirmatur illud per beatum Augustinum IX *De Trinitate*<sup>66</sup> dicentem, “theologia est scientia quae est de rebus quae ad salutem hominis pertinent.”

[5:R2.1-4] In oppositum arguitur: *per nullum discursum non demonstrativum acquiritur notitia scientifica proprie dicta*. Sola enim “demonstratio est sillogismus faciens scire”,<sup>67</sup> sed nullus discursus theologicus est demonstratio, cum quilibet constet ex utraque vel altera premissa credita.

### <Notabilia quatuor>

[6:R68.3-9] **Notandum primo** quod *theologia accipitur uno modo pro habitu vel habitibus, quo vel quibus quis novit sensum Sacrae Scripturae exponere, et unum eius dictum per aliud probare, et alia quae non formaliter continentur in ipsa tanquam condiciones ex principiis per viam artis deducere et inferere, et talem habitum quidam vocat declaratorium*. Penes hunc modum potest accipi *theologia etiam pro actu vel actibus praedictorum habituum*. Secundo modo accipitur *theologia pro assensu vel habitu assertivo, vel pro aggregato ex assentibus vel habitibus assertivis per discursus theologicos generatis, eo modo quo totalis geometria dicitur esse una scientia, non unitate simpliciter dicta, sed per aggregationem propter unitatem subiecti ad quod habent attributionem*.

[7:R56.3-9] Propositio prima:<sup>68</sup> *possibile est quod simpliciter infidelis, qualis est purus gentilis vel paganus, nulli parti Sacrae Scripturae dans fidem, habeat vel acquirat theologiam primo modo dictam*. Probatur, quia staret quod talis studeret *sensum Sacrae Scripturae exponere et unum eius dictum per aliud probare* etc. et quod tamen toti Scripturae Sacrae dissentiret; igitur etc.

[8] Propositio secunda: *theologia primo modo sumpta non est vera scientia theologica, nec per ipsam denominatur quis concretive verus theologus*. Patet, quia illa theologia stat cum

---

<sup>64</sup> AUGUSTINUS, *De Trinitate*, 14, 1, 3 (CCSL 50A, 424, 61-62).

<sup>65</sup> AUGUSTINUS, *Contra epistolam fundamenti*, 14, 17 (CSEL 25/1, 210, 14-16).

<sup>66</sup> AUGUSTINUS, *De Trinitate*, 14, 1, 3 (CCSL 50A, 423-424, 55-57).

<sup>67</sup> ARISTOTELES, *Analytica Posteriora*, 1, 2, 71b18-19.

<sup>68</sup> The list of *propositiones* 1 to 6 is missing in Wien, Schottenstift 269.

dissensu principiorum et conclusionum theologalis scientiae. De isto ergo habitu imaginandum est sicut multi dicunt<sup>69</sup> esse de logica utente.

[9] Propositio tertia: non stat quod in simpliciter infideli acquiratur theologia secundo modo sumpta et hoc de communi cursu et lege. Patet propositio, quia ad hoc quod in aliquo acquiratur theologia illo modo sumpta, de communi lege requiritur quod in eo per discursum theologicum generetur assensus respectu conclusionis; hoc autem non stat nisi per prius assentiat principiis; igitur non est simpliciter infidelis.

[10:R56.7-8] Propositio quarta: quilibet verus et perfectus theologus est utraque theologia praedictis modis sumpta adornatus et habituatus. Patet propositio, quia de communi lege non acquiritur in aliquo perfecte theologia secundo modo sumpta nisi concomitetur vel praecedat habitus quo talis theologus *scit sensum Sacrae Scripturae exponere et unum eius dictum per aliud probare* etc., igitur propositio vera.

[11:R23.24-26] Quinta propositio: verus et perfectus theologus ultra fidelem logicum et fidelem philosophum non theologum habet de credibilibus alteram et certam notitiam. Patet, quia ipse ex articulis fidei, quibus assentit, potest illis qui Scripturas recipiunt etiam infidelibus eosdem articulos persuadere, non quidem immediate inferendo ex per se notis illis, sed vel ex illis quibus ipsi consentiunt ostendendo quod tam vel magis rationabile est consentire nostris sicut his quae ipsi credunt vel concedunt, vel etiam ex probabilibus [S 37v] scilicet ostendendo quod utique magis rationabile sit sic esse quam aliter, et forte hoc non scit *in quantum theologus*, videlicet ex probabilibus procedendo, sed <in>quantum *aliae scientiae ancillantur et subserviunt Sacrae Scripturae*.

[12] Confirmatur, nam theologus scit ex Scripturis Sacris articulos fidei defendere, non quidem sophistice, sed fundamentaliter et clare, igitur etc.

[13] Confirmatur secundo, nam theologus scit distincte intelligere et explicare modos quibus se habent ea quae creduntur, ut patet de articulo Trinitatis et corporis Christi, et ex Scripturis potest talia deducere, igitur etc.

[14] Confirmatur tertio, nam theologus ex Scripturis potest ostendere quomodo possit homo distinguere inter legem qua iuste vivitur et illam qua iusticia deseritur et quae sit lex optime regulans hominem in moribus et in tota vita, et quae scitae\* quae opiniones sint vitandae et quae amplectandae, et sic ex Sacra Scriptura docemur adhaerere et consentire multis de quibus parum distincte constat logicis seu philosophiis non theologis, qui tamen habent bonam fidem.

[15:R68.3-9] Propositio sexta: in nullo fideli stat habitus theologalis primo modo dictus sive theologia secundo modo sumpta. Patet, quia non stat quod aliquis sit fidelis et quod sciat *sensum Sacrae Scripturae exponere, et unum eius dictum per aliud probare, et non formaliter contenta in ipsa ex formaliter contentis tanquam conclusiones ex principiis via artis deducere, et Scripturae non assentire nec fidem dare*, igitur etc.

[16:R18.2-4] **Secundo nota quod discursus proprie theologicus est** discursus qui constat ex propositionibus in canone Bibliae contentis vel saltem ex altera huiusmodi, vel ex ea vel his quae in veritatem vel veritates Bibliae tanquam in suum principium vel sua principia, intrinsecum seu extrinsecum vel intrinseca vel extrinseca, resolvi potest vel possunt. [13:R16.21-31] Patet notabile ex intentione beati Dionysii *De divinis nominibus*,<sup>70</sup> capitulo 2. *Ibi enim, cum probasset consubstantialitatem trium personarum ex auctoritatibus Sacrae Scripturae, ait: "Si enim est aliquis prorsus divinis eloquiis insurgens, longe erit omnino a sapientia quae apud nos est, et nisi ei curae sit divinae sapientiae eloquiorum, quomodo nos currabimus ei manum porrigere ad theologicam scientiam?" Et sequitur: "Si autem ad eloquiorum veritatem mentem adhibet, isto nos et canone et lumine utentes, ad responsionem potentes sumus et ibimus."* [R18.5-11] Vocat ipsam Scripturam et canonem et lumen. Vocat

---

<sup>69</sup> Cf. GREGORIUS ARIMINENSIS, *Lectura super I Sententiarum, Prologus*, pp. 61, 27-31 et 62, 1-6.

<sup>70</sup> Ps-DIONYSIUS AREOPAGITA, *De Divinis nominibus*, 2, 1 (PG 3, 635C-636C; Dionysiaca I, Bruges 1937, 57-68).

*ergo Dionysius quod non assentienti Sacrae Scripturae eloquio non potest manuductio fieri ad theologicam scientiam. Cum igitur non aliud sit manuductio ad theologicam scientiam quam discursus gignitivus theologiae, qui solus proprie dicitur theologicus, sicut et iste proprie dicitur geometricus quo acquiritur geometria, sequitur quod nullus discursus non procedens ex dictis sacri canonis vel illis quae deducuntur ex eis est theologicus.*

[17:R18.21-24] Secundo patet notabile *ex communi animi*<sup>71</sup> conceptione. Nam omnes arbitrantur tunc solum aliquid theologicum probare *cum ex dictis probant veritatibus*. Unde, si quaeratur utrum Deus sit aeternus, et an unus, et probet quis quod sic ex aeternitate motus, *ut processit Philosophus XII Metaphysicae*, [R18.21-30, 19:1-6] alius autem probet *ex eo quod scriptum est Iohannis 1<.1>*: “*In principio erat verbum*” etc., sicut probat Augustinus in *De fide ad Petrum*,<sup>72</sup> capitulo 6, vel si quaeratur utrum Deus aliquo modo sit mutabilis, et probet quis quod non *per rationem sumptam ex motu*, sicut processit Philosophus VIII *Physicorum*,<sup>73</sup> alius vero *per illud quod scriptum est Exodi 3<.14>*: “*Ego sum qui sum*,” et in *Psalmo 101.28*: “*Tu autem idem ipse es*,” sicut probat Augustinus V *De Trinitate*,<sup>74</sup> capitulo 2, et *De fide ad Petrum*, capitulo 7, aut *per illud Apostoli 1 Ad Timotheum 6<.16>*: “*Qui solus habet immortalitatem*,” sicut Augustinus probat *Contra Maximinum*,<sup>75</sup> libro III, non est dubium quin omnes consentiant primas probationes non esse theologicas, et similiter quaslibet alias quae praecipue *ex propositionibus sumptis ex humanis scientiis procedunt*, reliquas vero et quascumque similes dicent esse theologicas. Et dixi in notabili “*vel ex altera huiusmodi*,” quia aliquando in discursu theologicum assumitur propositio in lumine naturali evidens.

[18:Oyta 325.3-15] Et dixi “*vel ex his quae in veritates Bibliae tanquam in suum principium vel in sua principia resolvi possunt*,” [S 38r] quia aliquando in discursibus talibus ponuntur propositiones quae non formaliter ponuntur in Biblia, sed ex eis quae in Biblia continentur inferri possunt, et aliquando in eis ponuntur propositiones quae nec formaliter in canone Bibliae continentur, nec praecise ex contentis in Biblia formaliter secuntur, principaliter tamen eiusdem Scripturae veritatibus tamquam suis principiis innituntur, ut sunt multae veritates quas oportet firma fide tenere ex auctoritate Ecclesiae, cuius Ecclesiae auctoritas sufficienter fundata est in Scriptura Bibliae. Sunt autem huiusmodi veritates istae quae ab Apostolis ad nos per successorum revelationem vel scripturas fidelium pervenerunt, et consimiles, licet scripturis sacris non inveniantur insertae, nec ex eis possint necessario argumento concludi, quas tamen Ecclesia recipit traditque nobis credendas, ut habetur per illud Innocentii<sup>76</sup> III, Extra, De celebratione missarum, capitulo “*Cum Martha*,” ubi dicitur: “*Multa tam de verbis quam de factis divinis invenimus ab evangelistis obmissa quae Apostoli vel supplesse vel facto expressisse leguntur*,” et subditur *de forma conficiendi sacramentum Eucharistiae ut in canone ponitur, quae, licet secundum se totam in Scriptura non reperiatur, credendum tamen est illam Christum tradidisse Apostolis, et ab ipsis ad Ecclesiam pervenisse*.

[19:R20.1-16] **Tertio nota** quod principia theologiae praedicta secundo modo *sumptae*, quae scilicet per theologicos discursus acquiritur, sunt praecipue veritates *Sacri Canonis*. Patet, quia *ad ipsas stat ultimata resolutio discursus theologicus et ex eis primo conclusiones theologiae deducuntur* et in eis auctoritas ceterarum veritatum quae etiam ex Ecclesiae auctoritate tenentur fundata est. *Conclusiones vero theologiae praedictae voco omnes veritates ex prius dictis veritatibus de necessitate sequentes tanquam ex suis principiis, sive tales sint articuli sive non, sive sint determinatae per Ecclesiam sive non. Ex quo patet quod non solum veritates non secundum se in Sacra Scriptura contentae, ex contentis tamen in ipsa de*

<sup>71</sup> Rimini's edition has *omnium*, but probably we need to read *animi*.

<sup>72</sup> Cf. FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*, 6, 49 (CCSL 91A, 745, 1004).

<sup>73</sup> ARISTOTELES, *Physica*, 8, 1-10, 250b11-267b26.

<sup>74</sup> Cf. AUGUSTINUS, *De Trinitate*, 5, 2, 3 (CCSL 50, 270); FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*, 7, 50 (CCSL 91A, 745, 1012 et 1016).

<sup>75</sup> AUGUSTINUS, *Contra Maximinum*, 1, 4 (PL 42, col. 746).

<sup>76</sup> INNOCENTIUS III, *Cum Martha*, IV, c. 5 (PL 217, col. 858).

*necessitate sequentes*, sunt conclusiones theologicae, sed etiam multae veritates quae in eadem Scriptura formaliter continentur dicendae sunt theologicae conclusiones, cum multae tales sunt deducibles ex aliis in Sacra Scriptura contentis tanquam ex suis principiis. Sic enim doctores articulum Trinitatis deducunt ex veritatibus veteris testamenti quas ita intelligunt quod dictam conclusionem in eis noscunt virtualiter contineri, tanquam in suis principiis intrinsecis, ex quibus sciunt eam deducere. Ceterarum autem veritatum ex dictis veritatibus non sequentium, nulla dicenda est conclusio theologica. Patet ista per beatum Augustinum, XIV *De Trinitate*,<sup>77</sup> *capitulo 1*, ubi dicit se huic scientiae tribuere “non quicquid ab homine sciri potest in rebus humanis, sed illud tantum quo fides saluberrima, quae ad veram beatitudinem dicit, gignitur, nutritur, defenditur, et roboratur.” Sed constat quod quodlibet tale vel expresse secundum se continetur in dictis veritatibus vel ex contentis in eis deducitur.

[20:R17.16-23] Ex praedictis sequitur corollariae quod non solum propositiones creditae et determinatae ut credantur sunt propositiones vere theologicae. Probatur: *omnis conclusio sequens vel deducibilis ex propositionibus vere theologicis in discursu theologico est conclusio theologica*, cum praemissae et *conclusio debeant esse unigenia*. *Sed aliqua conclusio non determinata ut credatur est huiusmodi*. Multae namque *conclusiones ex praemissis theologicis sunt vere theologicae deducibles* quarum oppositae liceat tenentur scolastice, sicut etiam fuit de illa: ‘*Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio*’, quae, *antequam esset determinata per Ecclesiam, ex eisdem Sacrae Scripturae veritatibus sequebatur, ex quibus nunc postquam est determinata* similiter ista: ‘essentia divina non generat necque generatur’.

[21:R325.3-15] **Quarto nota** quod scientia multis modis accipi potest, ut patet per dictum Lincolniensem super I *Posteriorum*.<sup>78</sup> Quidam enim scientiam in genere sic describunt: ‘Scientia est notitia propositionalis adhaesiva cum certitudine penitus formidinem excludente’, et isto modo fides ‘scientia’ dicitur, et \notitia/ adhaesiva principiorum per se notorum etiam sic dicitur ‘scientia’. Sed in proposito accipere volo scientiam pro notitia assertiva firma conclusionis vere genita in discursu per notitias assertivas praemissarum et consequentiae [S 38v] necessitantes intellectum ad sic assentiendum, et sic fides sine discursu theologico generata non est scientia. Similiter notitia adhaesiva principiorum per se notorum non est scientia.

[22] Scientiarum secundo modo captarum, ut in proposito accipere volo, quaedam est notitia assertiva firma conclusionis vere genita in discursu per notitias assertivas consequentiae et principiorum, non primorum nec immediatorum, necque in prima et immediata per nos reducibilem, necessitantes intellectum ad sic assentiendum. Alia vero est notitia assertiva firma conclusionis vere genita in discursu per notitias assertivas consequentiae et principiorum <primorum> et immediatorum, vel in prima et immediata per nos reducibilem, neccesitantes intellectum ad sic assentiendum. Et scientia illo ultimo modo sumpta dicitur ‘scientia demonstrativa’. Sed modo immediate praecedenti sumpta distinguitur contra demonstrativam scientiam, et communius accepta complectitur utramque, videlicet prout sumitur pro notitia assertiva firma conclusionis vere genita in discursu per notitias assertivas premissarum et consequentiae necessitantes intellectum ad sic assentiendum.

#### <Conclusiones quatuor>

[23] Tunc sit **prima conclusio** ista: theologia non est scientia demonstrativa proprie dicta. Probatur, quia scientia illo modo accepta solum generatur per discursus procedentes ex principiis primis et immediatis, ut patet primo *Posteriorum*<sup>79</sup> ex definitione demonstrationis strictae acceptae; sed nullus discursus theologicus est ex talibus, cum principia ex quibus constant processus theologici sint credita; igitur etc.

<sup>77</sup> AUGUSTINUS, *De Trinitate*, 14, 1, 3 (CCSL 50A, 424, 57-61).

<sup>78</sup> ROBERTUS GROSSETESTE, *Commentarius in Posteriorum analyticorum libros*, Lib. 1, 1, ed. P. ROSSI, Firenze 1981, 94, 1. 26-31.

<sup>79</sup> ARISTOTELES, *Analytica Posteriora*, 1, 2, 71b20-22.

[24:R53.7] Hanc conclusionem voluit Gregorius de Arimino,<sup>80</sup> prima quaestione Prologi, articulo 4, ubi dicit *quod ex discursu theologico non acquiritur per se scientia*, sed habitus quidam creditivus et fides acquisita. Ipse namque accepit scientiam stricte, ut in conclusione accipitur conformiter ad strictam acceptationem demonstrationis in primo *Posteriorum*.<sup>81</sup>

[25] Cum quo tamen stat **illa conclusio secunda**: quod theologia est scientia quolibet aliorum modorum praexpressorum, videlicet accipiendo scientiam pro notitia assertiva firma etc., ut in definitione scientiae dicitur. Probatur: omnis assensus firmus conclusionis vere genitus per noticias assertivas consequentiae et praemissarum necessitantes intellectum ad sic firmiter assentiendum est scientia; *theologia est huiusmodi; igitur*. Maior nota est ex ultimo notabile. Et minor probatur, *quia si theologice probetur conclusio non formaliter posita in Biblia nec per Ecclesiam ad credendum determinata, cui etiam ante huiusmodi probationem non assensisset fidelis, necessitatur talis intellectus ad assentiendum tali conclusioni*. Non enim possibile est quem *assentire* praemissis et consequentiae quin assentiat conclusioni. Et quod necessitetur ad firmiter assentiendum patet, cum nihil obstet unde parveniret formido, cum praemissis supponitur firmiter adhaerere fide et consequentiam noscat esse bonam.

[26] Corollarium: ex studio theologico non solum acquiritur ultra fidem simplicium habitus declarativus seu theologia primo modo sumpta, sed etiam habitus sine formidine adhaesivus. Probatur: ex tali studio, una cum adiutorio luminis fidei, acquiritur habitus assentiendi pluribus conclusionibus ex creditis illatis, igitur.

[27] Corollarium secundum: theologus ex multis propositionis Sacrae Scripturae potest elicere et inferre plures conclusiones quas nec philosophus in lumine naturali nec aliquis ex sola fide sciret elicere. Patet, quia theologus tam de terminis incomplexis talium propositionum quam etiam de ipsis propositionibus habere potest conceptus alterius speciei quam sint conceptus qui de ipsis haberi possunt in solo lumine naturali vel per solam fidem, igitur.

[28] Corollarium tertium: in theologia multiplex reperitur processus requirens notitiam fide simplicium altiorem. Probatur: in theologia invenitur processus fidei gignitivus, nutritivus, roborativus, et defensivus, et quilibet eorum ultra fidem simplicium requirit intellectum veritatum theologicarum, igitur corollarium verum.

[29] Consequentia nota, et minor probatur per beatum Augustinum, ut prius allegatum est IX *De Trinitate*,<sup>82</sup> capitulo 1, dicentem “quod huic scientiae tribuendum est illud tantummodo <in> quo fides saluberrima, quae ad veram beatitudinem dicit, gignitur, nutritur, defenditur et roboratur, qua scientia non pollent fideles plurimi, quamvis plurimum polleant ipsa fide.” Sed minorem probat Augustinus<sup>83</sup> ibidem assignando differentiam inter scire per solam fidem et per notitiam altiore fide, dicens: “Aliud enim est scire tantummodo quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam, quae non est nisi aeterna, aliud autem est scire quemadmodum hoc ipsum et piis opituletur, et contra impios [S 39r] defendatur.” Et intelligitur illud corollarium de fide simplicium acquisita et non infusa, cum infusa sit paerfectissimus habitus ipsius intellectus in hac via sibi possibilis.

[30] Thomas, ST, pars 1, q. 1, a. 1] **Tertia conclusio**: theologalis scientia est inter ceteras dignitate prima. Patet, nam una scientia altera dignior probatur ex tribus, scilicet ex obiecto nobiliori condicione, ex mirabiliorum circa obiectum consideratione, ex certiori consideratorum ostensione; sed haec tria theologiae respectu aliarum scientiarum conveniuntur. Maior patet per illud Philosophi in prohemio *De anima*:<sup>84</sup> “Bonorum honorabilium notitiam opinantes magis autem alteram altera, quae est secundum certitudinem, aut ex eo quod

---

<sup>80</sup> GREGORIUS ARIMINENSIS, *Lectura super I Sententiarum, Prologus* (vol. I, 42).

<sup>81</sup> ARISTOTELES, *Analytica Posteriora*, 1, 2, 71b23-25.

<sup>82</sup> AUGUSTINUS, *De Trinitate*, 14, 1, 3 (CCSL 50A, 424, 59-61).

<sup>83</sup> Ibidem, 14, 1, 3 (CCSL 50A, 424, 63-66).

<sup>84</sup> ARISTOTELES, *De anima*, 1, 402a1-2. Cf. THOMAS AQUINAS, *De anima*, lec. 1, n. 6, ed. Marietti 1925, 1a.

meliorum aut mirabiliorum est.” Sed minor probatur, primo quod sit de obiecto nobiliore, quia ipsa Sacra theologia pro obiecto habet Deum. Sed quod etiam excedat alias scientias ex mirabiliorum circa obiectum consideratione patet, quia ipsa est de his quae sua altitudine transcendunt rationem naturalem, aliae vero scientiae considerant sua obiecta tantum quantum rationem subduntur. Sed quod excedat alias exteriori consideratorum ostensione patet, quia *aliae scientiae certitudinem habent ex naturali lumine rationis humanae, quae potest errare, haec autem scientia certitudinem habet ex lumine divinae scientiae, quae decipi non potest.*

[31] Confirmatur, nam quod theologia certissimis utatur processibus constat ex altissimo magistro doctoris Christi, qui, eam quasi per experientiam fundans, simul ‘coepit facere et docere’,<sup>85</sup> cum fecit caecum videre, claudum currere, mortuum resurgere, et consequenter apostoli plurima nostra fidei mysteria et principia ceperunt per experimenta in Christi transfiguratione, in ipsius resurrectione et ascensione, et Spiritus Sancti missione. Igitur patet conclusio.

[32] Propositio annexa: quamvis omnia opera miraculosa quae umquam apparuerunt exterius ultra influentiam generalem Deus decrevisset esse de communi cursu huius mundi/, adhuc non sufficeret huiuscemodi generalis influentia ad inveniendum omnes theologicas veritates. Patet, quia ex his non potuisset quis scivisse personarum trinitatem et ipsarum ad intra emanationes.

[33] **Conclusio quarta:** nostra theologia vere est et dici debet sapientialis notitia seu sapientia. Probatur, quia sibi convenient condicione sapientiae proprie dictae, igitur etc. Maior probatur, quia Aristoteles prohemio *Metaphysicae*<sup>86</sup> ponit sex condicione sapientis: prima est quod ipsum contingit omnia scire, et illa convenit theologiae, quia de omnibus habet considerare, scilicet de Deo et creaturis, de rebus et signis, ut appareat per Magistrum,<sup>87</sup> libro primo, distinctione prima. Secunda condicio, quod contingat ipsum difficilissima scire, et hoc convenit theologiae, quae altissima divinitatis mysteria considerat. Tertia, quod sciat ea certe, et quod illa condicio theologiae conveniat patet ex probatione praecedentis conclusionis. Quarta, quod consideret causas causarum, et illa sibi competit, quia considerat causam primam efficientem et omnium finalissimam. Quinta, quod sit sui gratia, et illa sibi convenit, cum ipsa non sit propter alias, sed omnes aliae propter ipsam. Sextam, quod ordinet et non ordinetur, et illa etiam sibi conveniet, quia ipsa omnes scientias alias habet ordinare et in usum suum attrahaere et non e converso.

[34] Propositio annexa: theologia respectu omnium aliarum scientiarum est architectonica. Probatur: scientia civilis seu politica est architectonica, quia ipsa omnibus aliis scientiis humanis quae vigere debent in civitate imperat circa quamlibet earum studium debitum et operationes debitas, prout est communis rei publicae praceptive ordinando; sed ipsa theologia est scientia politica seu civilis, quo ad universalem regimen civitatis omnium viatorum; igitur ipsa inter ceteras est architectonica.

[35] Propositio secunda: quemadmodum obiectum proprium sacrae theologiae est Deus omnium, ita et ipsa proportionali modo est domina et divina scientiarum. Patet ex dictis.

[36] Propositio tertia: quamvis theologia nostra inferior sit scientia demonstrativa, quae de eisdem obiectis haberi potest, vel forte de facto habetur a beatis in patria, non tamen oportet quod ipsa propter hoc sit inferior scientia demonstrativa naturali vel metaphysica. Patet propositio ex dictis, nec obstat dictum Hugonis dicentis ‘fidem mediare inter opinionem et scientiam’,<sup>88</sup> quia dictum suum debet intelligi quando ista habent esse circa idem.

[37] Quarta propositio: theologia propriissime est et dici debet notitia divina. Probatur: talis scientia propriissime dici debet notitia divina quae est de Deo, quo ad veritates et modum

---

<sup>85</sup> ACT. 1, 1.

<sup>86</sup> ARISTOTELES, *Metaphysica*, 1, 1, 982a-b.

<sup>87</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae*, I, d. 1. Cf. THOMAS AQUINAS, *In I Metaphysicae*, lec. 2, n. 51sqq.

<sup>88</sup> Cf. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 1, a. 2, s. c.

docendi naturalem industriam excedentem; sed sic est de theologia; igitur. [S 39v] Maior nota, sed minor patet, quia ipsa est a Deo et de Deo et ductiva ad Deum modo quodam divinitus revelato omnem modum humanae investigationis mere in naturali lumine, tam in speculativis quam in practicis, excedente, igitur.

<Argumenta contra primam conclusionem>

[38: ~23:R42.12-19] Contra primam conclusionem et dicta de principiis theologiae arguitur sic: *Omnis habitus qui innititur medio necessario est proprie scientificus; sed theologia est huiusmodi*; igitur etc. Maior nota, sed minor probatur, *nam theologia innititur huic medio: omne revelatum a Deo est verum; sed omne contentum in Sacra Scriptura est revelatum a Deo*; igitur omne contentum in Sacra Scriptura est verum. Maior nota, et minor probatur, quia omne tale contentum *revelatum est ab illo qui opera faciebat supernaturalia, quae necessario arguebant causam supernaturalem, sicut effectus naturales arguunt causam naturalem*. *Causa autem supernaturalis Deus \est*, ut notum est. Ex hac autem conclusione: ‘*omne contentum in Sacra Scriptura est verum*’, quae praedicto modo probata est, concluditur quilibet articulus fidei esse verus, immo et quodlibet in Biblia assertive positum. Ex quo consequenter concluditur: talis articulus vel aliud contentum in Scriptura Sacra et demonstrative probatur, cum ei assentiatur propter talem argumentationem. Exemplum: quia Iudaei vetus testamentum accipiunt, si ergo Iudeo neganti articulum Trinitatis sic arguitur: ‘*omne assertive positum in Veteri Testamento est verum; sed articulus Trinitatis est ibi positus assertive; igitur est verus*’; tunc conclusio firmiter assentiet et consimiliter maiori. Et si eo modo quo doctores articulum Trinitatis ex Veteri Testamento deducunt sibi minor declaretur, in tantum quod ei firmiter assentiret, tunc etiam simul assentiret firmiter conclusio quae est de terminis secundae intentionis, ex qua sine ulteriori ratione refleteretur super articulum Trinitatis, ei assentiendo firmiter propter talem argumentationem. Et sic extendendo nomen demonstrationis sicut et nomen scientiae, esset sibi articulos Trinitatis demonstrativus ex principiis extrinsecis.

[39:Oyta, Paris, BnF 15987, f. 2v.3-15] Pro quo consequenter notandum quod ad demonstrandum aliquam conclusionem possunt haberi duplia principia, scilicet intrinseca et extrinseca. *Intrinsica sunt ex quibus concluditur propositio per causas vel proprietates vel habitudines intrinsecas rei per conclusionem significatae*. Exemplum: *ut ad concludendum quod triangulus habet tres etc.*, inventa sunt principia intrinseca, scilicet definitiones, petitiones, et communes animi conceptiones, et alie propositiones sumptae ex habitibus angulorum extrinsecorum trianguli rectilinei ad angulos intrinsecos eiusdem, ut patet primo Euclidis.<sup>89</sup> Sic similiter si quis istam: ‘*Deus est trinus et unus*’, concluderet ex propositionibus formatis de Deo significantibus determinate Deum, et proprietates seu habitudines divinas ex quibus neccesario sequitur ‘*Deum esse trinum et unum*’, ut forte aliquis Beatus sciret facere, talis concluderet hoc ex principiis intrinsecis. Et si assentiret praemissis, etiam assentiret conclusio firmiter tanquam sibi probate extrinsecis principiis.

[40] Extrinseca vero principia sunt ex quibus aliquid concluditur per causas vel proprietates vel habitudines extrinsecas, ut si quis aliquando ex principiis intrinsecis scivit demonstrare quod triangulus habet tres etc., et si modo est oblicus, tamen recordatur se scivisse, talis potest sic arguere: ‘*omne demonstrabile est verum; triangulum habere tres etc. est huiusmodi*; igitur. Ex quo statim assentit isti: ‘*omnis triangulus habet tres*’, sibi sic demonstratae per extrinseca principia. Et sic suo modo demonstratur ista per principia extrinseca: ‘*Deus est trinus et unus*’, ut in exemplo posito de Iudeo. Et similiter omne positum assertive in Sacra Scriptura potest demonstrari per principia extrinseca, eo modo quo procedit argumentum virtute talis medi: ‘*omne revelatum a Deo est verum*’.

[41:R49.12-19] Secundo sic: *omnis habitus procedens ex principiis sibi creditis, notis autem in lumine superioris scientiae, est proprie scientia, licet subalternata. Patet de musica, quae est scientia proprie subalternata, quia procedit ex principiis sibi creditis et notis in*

---

<sup>89</sup> EUCLIDES, *Geometricorum elementorum libri XV*, Lib. 1, prop. 9-10 (ed. Paris 1516, f. 8v-9r).

*arithmetica, et idem est de perspectiva, quae credit principia quae nota sunt in geometria. Sed theologia procedit ex principiis in ea tantum creditis, qualia sunt articuli et alia contenta in Sacra Scriptura, notis autem in lumine superioris scientiae, scilicet Dei et beatorum. Igitur etc. [S 40r].*

[42:R49.25-28] Tertio: *perspectiva est scientia distincta a geometria, et tamen ut sic non habet notitiam suorum principiorum. Igitur si aliquis haberet perspectivam non habens geometriam, iste tantum crederet sua principia, et tamen esset vere sciens. Sic est in proposito de theologia nostra, igitur.*

[43:R49.29-32] Confirmatur: *Deus posset conservare in intellectu alicuius habitum perspectivae non conservando in eo habitum geometriae; sed in tali intellectu scientia perspectiva esset mere subalternata, et tamen de suis principiis iste non haberet notitiam, sed fidem tantum.*

[44:R40.22-24; 41.1-8] Quarto: omnia quae continentur in Sacra Scriptura sunt per se nota vel ex per se notis deducta, igitur discursus ex eis constituti sunt vere demonstrativi et assensus geniti proprie scientia. Antecedens probatur, quia *nullus tenetur dubitanter credere aliquid quod non est sibi per se notum, vel sibi ex per se notis deductum; sed quilibet catholicus \tenetur/ indubitanter credere articulos fidei et alia in Sacra Scriptura contenta; igitur illi sunt sibi per se noti vel sunt sibi ex per se notis deducti. Minor est nota, quia qui dubitat in fide, infidelis est et peccat. Non peccaret autem si non teneretur eos indubitanter credere. Maior probatur, quia nullus tenetur firmius adhaerere propositioni quam sit certitudo notitiae propter quam adhaeret ei. Hoc patet, quia conclusio non debet excedere certitudinem principii. Sed nulla notitia non per se nota nec ex per se notis deducta est certa infallibiliter. Igitur nullus tenetur credere infallibiliter quod non est sibi per se notum vel ex per se notis deductum.*

[45:R41.11-14] Quinto: “*propter quod unumquodque tale et illud magis*”; *sed quicumque credit, ideo credit quia constat sibi antecedenter; ergo notitia qua constat sibi debet esse certior ipsa fide. Nulla autem notitia est certior ipsa fide, nisi per se nota aut ex per se notis deducta; igitur.*

[46:R41.25-31] Sexto: *nullus habitus neuter ad utrumque oppositorum determinatur ad unum illorum, nisi mediante habitu determinate respiciente alterum illorum, nisi a casu determinetur; sed fides est habitus neuter ad verum et falsum sicut et opinio, et fides nunc determinata est ad verum et non a casu; ergo mediante habitu. Talis autem habitus non est opinio, igitur est scientia proprie dicta.*

[47:R41. 32-34 et 42.1-10] Septimo sic: *non est procedendum in infinitum in creditis, igitur oportet devenire in unum primum creditum vel plura primo credita. Tunc de primo credita quaero: cur sibi assentis?*\* *Aut enim assentis sibi propter se vel propter aliud creditum. Non propter aliud creditum, quia ipsum ponitur primum creditum. Si propter se, ergo est per se notum. Nullum enim non per se notum, cum sit inferioris ordinis, potest causare assensum alicuius per se noti quod est superioris ordinis. Si vero assentis propter per se notum, tunc ipsum est deductum ex per se noto, quod sufficit ad propositum.*

[48:R21.1-8] Octavo contra hoc quod dictum fuit in notabilibus, quod principia theologiae sint contenta in Sacra Scriptura, arguitur sic: *nulla scientia procedit ad sua principia concludenda, sed potius ex eis ad alia. Theologia procedit ad concludendum articulos et similiter alia quae expresse in Sacra Scriptura ponuntur. Unde omnes doctores theologi formant quaestiones de articulis fidei, ut utrum Deus sit tantum unus, utrum omnipotens et immensus, et sic de aliis articulis et contentis in Sacro Canone, et ad eos declarandum et concludendum procedunt. Igitur contenta in Sacra Scriptura non sunt principia, vel saltem theologia non est scientia, quod erit contra secundam conclusionem etc.*

<Responsiones ad argumenta contra primam conclusionem>

[49: ~38:R42.15] Ad rationes istas respondeatur. Ad primam dicit Gregorius de Arymino<sup>90</sup> negando maiorem, quia requiritur etiam quod sit ex primis veris et immediatis, vel ex his quae ex primis veris et immediatis per nos sunt deducibilia, et si hoc additur in maiore, negatur minor. Et ad probationem, cum dicitur “*theologia inititur [S 40v] huic principio: ‘omne revelatum a Deo est verum etc.*,” [R 45.5-15] respondeatur quod, licet illa consequentia sit bona, tamen praemissae non sunt nobis evidentes, immo solum creditae, immo maiorem negarent forte philosophi qui dixerunt ‘Deum nihil extra se intelligere’. Non ergo est per se nota. Aliqui etiam *tenant quod Deus posset alicui falsum revelare. Minor etiam non est per se nota, nec ex per se notis nobis deducta, quia mere creditum est quod contenta in Sacra Scriptura sint a Deo revelata. Per nullam enim viam hoc scimus, nisi quia hoc Ecclesia credit, et sic audivimus a patribus nostris, et sic in praedicta Sacra Scriptura continetur. Sed constat quod illud non reddit nobis hoc per se notum nec ex per se notis deductum.* Et cum dicitur quod “*contenta in Sacra Scriptura/ sunt revelata per illum qui facit miracula*” etc., dicitur quod etiam illa non *est per se nota nec ex per se notis notificabilis nobis, sed mere manet credita.*

[50: ~41:R51.1-12] Ad secundam dicitur quod ad generandam scientiam in uno *non sufficit principia esse alteri nota, quoniam per nullam notitiam existentem in alio potest immediate et naturaliter acquiri scientia in mente mea. Cum igitur principia theologiae non sint nec fuerint nobis per se nota, constat quod theologia quae acquiritur de communi lege in theologis non est proprie scientia. Etiam si scientia subalternata potest acquiri suis principiis non evidenter notis acquirenti, sed tantum creditis, notis autem habenti superiorem scientiam, eadem ratione scientia non subalternata poterit acquiri ab aliquo, esto quod non noverit eius principia, dummodo credat illa et alius novit. Non enim ratio potior est hinc quam inde.* [R51.21-30] Nullus autem diceret habitum sic acquisitum esse scientiam proprie dictam. Et quod addebatur *de musica respectu arithmeticae, dicitur quod si aliquis ignorat arithmeticam et nisi principia musicae per experientiam vel alio modo nosceret, sed tantummodo crederet, non acquireret musicam, quae esset scientia proprie dicta, sed tantum habitum creditivum vel scientiam communiter dictam.* Et sic est de nostra theologia, cuius principia non sunt nobis evidencia, igitur etc.

[51:R52.20-22] Ad tertiam *dico quod non omnis perspectiva est scientia proprie dicta, sed ista dumtaxat quae est evidens notitia ex evidente notitia suorum principiorum immediate vel mediate genita.* Si autem aliqua acquireretur et non ex principiis, ista non esset scientia proprie dicta, sed tantum creditivus habitus vel scientia communiter accepta; sic de theologia.

[52: ~43:R52.28-32] Ad confirmationem dicitur *quod, si aliquam perspectivam, quae nunc de facto est scientia, Deus conservaret absque geometria, adhuc ipsa esset scientia apta nata in actus similes in quos nunc potest, si cetera pariter concurrent. Non autem ex hoc sequitur quod perspectiva quae acquireretur in aliquo carente geometria esset scientia.*

[53: ~ 44:R47.29-32, 48.1-14] Ad quartam negatur assumptum. Ad probationem negatur *maior – et merito, cum expresse dicat Apostolus<sup>91</sup> quod fides est “argumentiva\* non apparentium” et quod “sine fide impossibile est placere Deo.” Igitur secundum eum tenemur credere non apparentia, et per consequens non per se nota aut ex talibus deducta.* Augustinus quoque XIII *De Trinitate*,<sup>92</sup> capitulo 1, inquit: “*Propterea credere iubemur quia id quod credere iubemur videre non possumus.*” Ad probationem, cum dicitur quod nullus tenetur firmius adhaerere propositioni quam sit certitudo notitiae propter quam illi adhaereret, ista concedetur cum tali condicione, scilicet si ille teneatur adhaerere propositioni praecipue propter certitudinem notitiae. *Ubi autem non subest dicta condicio, propositio est simpliciter neganda. In proposito autem non subest, quoniam non praecipue propter certitudinem notitiae proprie loquendo sive conclusionis sive principiorum tenetur catholicus adhaerere talibus, quin*

<sup>90</sup> GREGORIUS ARIMINENSIS, *Lectura super I Sententiarum, Prologus* (vol. I, 42).

<sup>91</sup> HEB. 11, 1 et 11, 6.

<sup>92</sup> AUGUSTINUS, *De Trinitate*, 13, 1, 3 (CCSL 50A, 383, 76-77).

*immo quicquid sibi proponitur per scripturam vel Ecclesiam credendum, nulla alia notitia habita, tenetur credere.*

[54: ~45] Ad quintam, cum dicitur in minore, “sed quicumque credit ideo credit quia constat sibi ante” etc., si ista sic intelligitur: ‘quicumque credit aliquid, ipsi constat illud per aliquam notitiam evidentem quae se sola inductiva est fidei necessitando intellectum ad sic assentiendum’, tunc neganda est minor, quia aliquis credit aliquid, scilicet Deum esse trinum et unum, quod nullomodo constat sibi sic antecedenter, licet [S 41r] quandoque ad generationem fidei antecedenter concurrent apparentiae aliquae vel notitiae assertivae causantes apparentiam aliquam de hoc quod talis articulus sit verus, ut quod merito credendum est praelato vel Ecclesiae iubenti talem articulum credere. Talis autem apparentia non sufficit per se et sine aliis ad causandum firmum assensum de talibus. Si autem alio modo intelligitur minor praedicta, tunc non est contra conclusionem, vel non ad propositum.

[55: ~46] Ad sextam, cum dicitur, “nullus habitus neuter” etc., negatur maior, quia aliquis habitus formaliter neuter determinari potest per apparentias supervenientes de novo, vel per revelationem, vel per alium concursum divinum etc. Cum dicitur in minori, “fides est habitus neuter ad verum et ad falsum,” si intelligitur hoc de fide nostra, negandum est, quia fidei nostrae subesse falsum non est possibile. Si autem intelligitur de fide universaliter, prout extendit se ad omnem credulitatem, prout II *Metaphysicae* dicitur quod “fides vulgi fortior est fide philosophorum,”<sup>93</sup> tunc admissa illa negatur ista consequentia: ‘fides nostra determinata est et non a casu, ergo mediante habitu’, intelligendo consequens de habitu qui non est fides. Non enim requiritur talis habitus distinctus ab habitu fidei, qui determinet ipsum ad verum, cum ipse sit determinatus in se ad verum.

[56: ~55] Sed dicit\* aliquis, quare habitus fidei nunc inclinat ad credendum ‘Christum incarnatum esse’? Consimilis in specie inclinavit plus ad credendum ‘Christum incarnandum esse’, cum sit agens mere naturale et irrationale. Et per consequens semper movere debet eodemmodo.

[57: ~56] Respondetur quod hoc ideo est quia prius fuit coniunctus apparentiis et considerationibus quibus verisimiliter apparuit ‘Christum incarnandum’. Nunc vero coniunctus est apparentiis et considerationibus quibus verisimiliter appetit Christum esse incarnatum.

[58] Et si quaeras, ‘quae fuerunt illae considerationes et apparentiae tam diversae, propter diversitatem temporis praeteriti et futuri?’ respondetur quod pro tempore veteris legis apparentiae et considerationes fuerunt prophaeticae locutiones et divinae revelationes respectu futuri; nunc in lege nova sunt testimonia apostolorum quibus revelavit Christus personaliter secreta fidei nostrae, clariori et altiori modo quam umquam antea fuerunt revelata alicui prophetae. Iстis autem prophetis et apostolis inducimur ad credendum propter vitae sanctitatem, miraculorum operationem, et alia quae concurrere debent ad hoc ut ipsis tamquam authenticis fidei nostrae promulgationibus credatur.

[59] Et cum dicitur, “fides est agens naturale et irrationale,” respondetur quod, licet fides sit agens naturale et irrationale, tamen est instrumentum spiritus sancti, quod ipse dirigere potest ad cuiuslibet veritatis inclinationem.

[60] Sed dicis: ‘ex hoc sequi videtur quod habens fidem infusam cum apprehensione articulorum statim produceret actum creditivum, eo quod fides est instrumentum Spiritus Sancti, quod ipse dirigere potest ad cuiuslibet veritatis cognitionem, quod tamen experimur in nobis esse falsum’.

[61: ~60] Respondetur quod de communi lege habitus fidei infusus cum actuali apprehensione articulorum credendorum non sufficit ad causandum assensum creditivum, sed ultra hoc requiritur aliquid, scilicet aliqua apparentia, et cum hoc imperium voluntatis.

[62: ~47] Ad septimam concedo primum a me creditum et illi assentio non propter se tamquam per se notum vel ex per se notis mihi deductum, nec propter aliud creditum, nec

---

<sup>93</sup> AVERROERS, *Prol. III Physica*. Cfr THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, IIa IIae, q. 1, a. 3, ad. 3.

propter aliud per se notum ex quo mihi sit evidenter deductum, sed propter apparentiam quam habeo de ipso una cum aliis causis dictis.

[63: ~48] Ad octavam, cum dicitur, “nulla scientia procedit ad probandum sua principia” etc., ista maior non est universaliter vera, quia aliqua principia alicuius scientiae possunt esse *non* prima, sed conclusiones respectu primorum et per ista probari. Sed si intelligitur de simpliciter primis principiis alicuius scientiae, tunc verum est quod non probat\* talia sua principia ex propriis, cum quo stat quod recipienti aliquam scientiam ostendatur veritas istorum principiorum ex contentis in ista scientia, scilicet exponendo passus eius in quibus principia ipsius exprimuntur vel innuuntur esse vera. Et assumptis aliquibus aliis veris eiusdem scientiae vel alterius, possunt principia alicuius scientiae concludi ut ipsa magis explicite possint intelligi et contra infideles et haereticos defendi, et hoc potissime fit in theologia, cuius principia non sunt ex se evidentia, sed fide credita. De hoc quaere ante in prima obiectione ad hoc signum !8!<sup>94</sup> usque ad secundam rationem.

[64: ~48] Et tunc ulterius,<sup>95</sup> cum dicitur, “omnes doctores theologi formant quaestiones <de> [S 41v] articulis fidei,” dicitur quod de aliquo potest quaeri dupliciter: uno modo quia de ipso dubitatur, et sic dicitur I Topicorum<sup>96</sup> quod quaestio est dubitabilis propositio, et sic non formant doctores theologi quaestiones de articulis etc. Alio modo quaeritur de aliquo non quod de ipso dubitetur, sed ut, inductis aliorum rationibus et opinionibus, dubia eorum quae ipsi habebant circa illud dissolvantur, et ita magis appareat veritas, et etiam ut modi falsi intelligendi quos aliqui habent de quo quaeritur excludantur et veri modi exprimantur, ut patet de articulo Trinitatis circa quem erraverunt haeretici, et etiam incarnationis et pluribus aliis. Illo modo non est inconveniens aliquam scientiam quaerere de suis principiis, et ita theologi etiam formant quaestiones de suis principiis.

<Argumenta contra secundam conclusionem et responsiones ad ea>

[65: ~25:R53, 14-23] Contra secundam conclusionem, in qua dicitur quod theologia sit scientia, arguit Gregorius primo sic: «*omnis discursus per quem per se acquiritur scientia est ex propositionibus primis et immediatis vel ex his quae per tales immediate vel mediante notae sunt*; sed processus theologicus non est ex talibus, cum sit ex creditis; igitur. Maior patet ex I Posteriorum,<sup>97</sup> ubi Philosophus dicit quod “*sine his est utique sillogismus*,” sed “*non faciet scientiam*.”

[66] Confirmatur: *omnis discursus “per se faciens scire est demonstratio”; sed discursus theologicus non est demonstratio; igitur.* Maior nota, sed minor patet, quia alias etiam infidelem in naturalibus bene dispositum faceret scire et assentire conclusioni theologiae, quod est falsum.

[67] Secundo, nullus discursus primo innitens auctoritati generat intelligenti scientiam; sed omnis discursus theologicus est huiusmodi; igitur. Minor patet, quia ex auctoritate sola fides gignitur, ut patet per beatum Augustinum<sup>98</sup> in *De utilitate credendi*.

[68] Confirmatur, quia vel praemissae in discursu theologico sunt magis notae quam conclusio vel non. Si secundum, non est processus scientificus. Si primum, tunc, cum praemissae solum sint creditae, sequitur quod conclusio non sit scita.

[69: ~65] Ad primam istarum, “*omnis discursus*” etc., nego maiorem. Ad Philosophum dico quod ipse loquebatur de scientia strictissime captiva, et per consequens solum de una specie

---

<sup>94</sup> *Vide supra* [§38].

<sup>95</sup> PETRUS AUREOLUS, *Scriptum in I librum Sententiarum*, d. 41, q. 1, a. 1 (ed. E.M. Buytard, St. Bonaventure New York 1952, 139, 21-32).

<sup>96</sup> BOETHIUS, *In Topica Ciceronis*, I (PL 64, 1048D) et etiam BOETHIUS, *De differentiis topicis* (PL 64, 1177C, a new edition D.Z. NIKITAS, *De topicis differentiis kai hoi buzantines metafraseis tou Manouel Holobolou kai Prochorou Kudone*, Athens-Paris-Brussels 1969).

<sup>97</sup> ARISTOTELES, *Analytica Posteriora*, 1, 2, 71b23-25.

<sup>98</sup> AUGUSTINUS, *De utilitate credendi*, 11, 25 (PL 42, col. 83).

ipsius scientiae, et non de scientia communiter sumpta. Sed quod solum de una specie locutus sit patet, quia ipse conformiter ad strictam acceptationem demonstrationis accipit scientiam. Constat autem quod ibi Aristoteles describit demonstrationem propter quid, et per consequens etiam secundum eum scientia quia est non esset scientia, quod reputo falsum.

[70: ~66] Eodem modo respondetur ad confirmationem negando maiorem, et hoc si demonstratio capit stricte. Si autem caperetur large correspondenter ad largam acceptationem huius nominis ‘scientia’, tunc negaretur minorem. Et quando dicitur, “tunc etiam simpliciter infidelem faceret scire,” nego consequentiam, quia dico quod oportet praecedere fidem. “Nisi enim credideritis, non intellegegetis,” scribitur in Isaia <7.9>.

[71: ~67:R53.24] *Ad secundam*, “nullus discursus primo innitens auctoritati” etc., distingo maiorem, quia vel ly ‘primo’ dicit ordinem vel adaequationem. Si dicit ordinem, negatur maior, quia stat aliquem discursum primo inniti auctoritati sic quod ordine temporis aut naturae auctoritatem praesupponat, propter quam assentiatur illis sine quibus talis discursus fieri non potest, et tamen talis discursus scientiam generat.

[72: ~67] Ad probationem dico quod, licet ex auctoritate praecedente sine adjuncto sola fides dignatur, ipsa tamen praesupposita, per rationem quam studiosa mens illustrata fide invenit generatur scientia. Si vero ly ‘primo’ dicit adaequationem, ut sit sensus ‘nullus discursus adaequate seu praecise innitens auctoritati generat scientiam,’ tunc concessa maiore negetur minor. Unde dico quod omnis talis discursus innititur auctoritati sic quod neganti Scripturam sacram non posset a theologo ostendi vel probari veritas theologica. Sed ex hoc non sequitur quod praecise innitatur auctoritati et nullo modo rationi.

[73: ~68] Ad confirmationem dico quod praemissae in discursu theologico sunt magis notae theologo assentienti Scripturae Sacrae quam conclusio. Et quando arguitur, “praemissae solum sunt creditae,” nego, et dico quod ultra simplicem fidem sunt amplius intellectae, cum theologus habeat de credibilibus notitiam fide simplicium altiore. Et ergo habitus ille acquisitus—non loquor de infuso, quem Gregorius de Arimino vocat creditivum—potest esse maior respectu unius creditibilis quam respectu alterius quod ex illo theologicamente deducitur et cum notitia consequentiae necessitatem intellectum [S 42r] creditis ad assentiendum conclusioni, et per consequens generare scientiam de qua hic est mentio. Ex quo sequitur quod theologiam dicentes esse scientiam et Gregorius negans ipsam esse scientiam solum discordant in quid nominis, quia hoc nomine ‘scientia’ non praecise eodem modo utuntur, sed ipse strictius et alii communius. Sed ponentes ex studio theologico solum acquiri habitum declarativum et non sine formidine adhaesivum respectu veritatum theologiarum in re discordant a predictis et falsum ponunt, ut patet ex corollario primo secundae conclusionis.

<Argumenta contra tertiam conclusionem et responsiones ad ea>

[74: ~30] Contra tertiam conclusionem, in qua dicitur quod est dignitate prima, arguitur sic: scientiae humanitatis inventae certiores sunt theologia nostra, igitur ipsa non est aliis dignitate prior. Tenet consequentia ex prohaemio<sup>99</sup> *De anima*, ut pro conclusione allegatum est. Antecedens probatur: scientiae humanae innituntur principiis evidentibus, de quibus nullus dubitare potest; sed nostra theologia innititur articulis fidei, qui dubitationem bene recipiunt, immo de facto multi eos negant; igitur humanae scientiae principia habent certiora quam nostra theologia, et per consequens ipsae sunt certiores.

[75:Thomas:Ia, IIe, Q. 1, art. 5] Secundo, *nosta theologia multas veritates recipit a philosophicis disciplinis*, igitur ipsa est inferior eis. Consequentia tenet, quia inferioris scientiae est a superiori accipere, sicut musica accipit ab arithmeticā. Et antecedens est de intentione beati Hieronymii in epistola *Ad magnum oratorem urbis Romae*,<sup>100</sup> dicentem quod doctores antiqui in tantum philosophorum doctrinis refarserunt libros, ut nescias quid in illis prius admirari debeas, eruditionem saeculi, an scientiam scripturarum.

---

<sup>99</sup> *Vide supra*, n. 89.

<sup>100</sup> HIERONYMUS, *Epistula ad Magnum*, ep. 70, (PL 22, col. 668).

[76: ~74:Thomas:Ia, IIe, Q. 1, art. 5] *Ad primum istorum dicendum quod certitudo duplice potest considerari, ut dicit Sanctus<sup>101</sup> Thomas, IIa, IIae quaestione 4, articulo 8: uno modo ex causa certitudinis, et sic fides est certior sapientia, scientia, et intellectu per humanam inventionem habitis, quia fides innititur divinae veritati, tria autem praedicta innituntur humanae rationi. Alio modo <potest> considerari certitudo ex parte cognoscentis seu subiecti recipientis, et tunc dicitur esse certius illud quod plenius consequitur intellectus hominis. Et ex hac parte fides est minus certa, saltem quo ad aliquid, quia est de his quae sunt supra intellectum hominis. Sed quia unumquodque iudicatur simpliciter secundum causam suam, secundum dispositionem autem quae est ex parte subiecti iudicatur secundum quid, inde est quod fides est simpliciter certior.* Per hoc ad formam argumenti, cum arguitur “scientiae humanitus inventae” etc., negatur argumentum.

[77:Thomas Ia, IIe, Q. 1, art. 5, ad. 1] Ad probationem, cum arguitur, “quia scientiae humanitus inventae innituntur” etc., negatur consequentia, scilicet quod “igitur scientiae humanitus inventae habent principia certiora quam nostra theologia et hoc simpliciter loquendo.” *Nihil enim prohibet illud quod est secundum naturam et simpliciter certius esse quo ad nos minus certum propter debilitatem intellectus nostri qui se habet manifestissima naturae sicut oculus nocticoracis ad lumen solis, II Metaphysicae.*<sup>1</sup> Item, cum certitudo notitiae\* possit considerari et attendi ex firmitate consideratorum, iterum theologia est ceteris quo ad hoc certior. Non tamen propter hoc oportet quod ea quae in theologia considerantur sint nobis evidentiora singulis in aliis scientiis consideratis.

[78: ~75:Thomas Ia, IIae, q. 1, art. 5] Ad secundam, “nostra theologia multas veritates recipit” etc., negatur consequentia. Ad probationem concedo quod inferioris scientiae est a superiori accipere, et hoc praecipue sua principia. Sed ex hoc non sequitur quod omnis scientia ab alia recipiens sit inferior ea, nisi tunc recipiat ab ea sua principia quibus necessario indiget ad probandas suas conclusiones. Sed sic non est in proposito, quia *theologia non accipit sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem, nec etiam accipit veritates ab aliis tamquam sibi necessariis in se propter defectum vel insufficientiam suam, sed propter defectum intellectus nostri, qui per tales veritates naturaliter cognitas facilius manuducitur ad ea quae sunt supra rationem, quae in hac scientia traduntur, et ita ista scientia utitur aliis tamquam inferioribus, sicut architectores utuntur subministrantibus, ut civilis militari.*

[79] **De materia quartae conclusionis**, ultra ea quae dicta sunt non appareat esse necessarium, quia argumenta [S 42v] moveantur, igitur supersedeo.

#### <Ad rationes principales>

[80: ~1:R56, 12-20] *Ad rationes principales, ad primam, “theologia est notitia superior fide, igitur est scientifica notitia,”* dicitur quod, si intelligitur de scientia communiter accepta, secundum conclusionem secundam, conceditur consequentia et consequens. Sed si capitur scientia stricte, secundum primam acceptancem, tunc negatur consequentiam.

[81: ~1-2] Et ad probationem dicitur quod, licet non *acquirat scientiam proprie dictam, acquirit tamen habitum probandi ex Sacra Scriptura theologicam veritatem et illi assentiendi, et per consequens defendendi et roborandi fidem contra impios et nutriendi in fidelibus, necnon et novam scientiam de his veritatibus quae non sunt expresse contentae in Biblia nec determinatae per Ecclesiam et quas antea explicite non credebat. Iste autem magnus est profectus. Similiter dicatur ad confirmationem.*

[82: ~3:R56. 32-34] Ad secundam rationem conceditur argumentum totum. Procedit enim secundum secundam conclusionem, et hoc intendebat Beatus Augustinus. Potuit etiam Beatus Augustinus per certam scientiam intelligere claram visionem, quae fidei succedit in patria. Propter quod IX *De Trinitate*,<sup>102</sup> *capitulo 1, dixit:* “certa enim fides utramque inchoat

---

<sup>101</sup> THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, I<sup>a</sup> II<sup>a</sup>, q. 1, art. 5.

<sup>102</sup> AUGUSTINUS, *De Trinitate*, 9, 1, 1 (CCSL 50, 292-293, 24-26).

*cognitionem, cognitio vero certa non perficitur nisi post hanc vitam, ubi videbimus facie ad faciem."*

[83: ~4] Ad confirmationem respondetur quod ipse loquebatur de scientia secundo modo sumpta et non demonstrative, et hoc intelligendo de cognitione viae.

## Appendix II

### In primum librum *Sententiarum*, dd. 40-41, a. 2 Nicolai de Dinkelsbühl quaestio de causa praedestinationis

(D = Wien, ÖNB 4820; E = Wien, ÖNB 4369)

*Quantum ad secundum articulum, videndum est utrum in praedestinatis vel reprobis sit aliqua causa suae aeternae praedestinationis vel reprobationis.*

[1:R325.3-15] Pro quo sciendum quod non est intentio doctorum hoc modo loquentium querere utrum in praedestinato sit aliquid quod sit causa illius entitatis quae est praedestinatio, quae non est nisi deitas ipsa, sed intellectus doctorum est utrum propter aliquid praedestinatorum vel reprobatorum Deus ab aeterno tales praedestinavit vel reprobavit, ita quod possit dici de aliquo, ‘Propter hoc vel propter illud ipse est praedestinatus’, aut aliter qualitercumque per causales exprimendo.

<Opiniones aliorum>

[2:R325.20-30] Et secundum istum modum quidam<sup>103</sup> dicebant quod propter bona opera vel bonum usum liberi arbitrii, quem Deus praescivit aliquos habituros, praedestinavit eos, et propter malum usum in aliis futurum alios reprobavit. Et in hoc fuit diversitas. Quidam<sup>104</sup> dixerunt propter bonum usum liberi arbitrii quo ad actum credendi, aliqui<sup>105</sup> quo ad istum et alios a libero arbitrio procedentes. Rursus alii<sup>106</sup> dixerunt quod usus bonus liberi arbitrii dupliciter considerari poterat, scilicet in quantum procedit partialiter etiam a gratia et est bonus bonitate gratuita vel meritoria, et ut sic non est secundum eos causa praedestinationis, sed effectus; alio modo prout procedit ab ipso libero arbitrio [D 117r] et est bonus bonitate morali, et sic est causa praedestinationis de congruo, licet non de condigno, ut isti dicunt.

[3:R326.1-15] Demum alii<sup>107</sup> dixerunt quod praedestinationis nulla est in praedestinatis causa positiva, sed privativa tantum, scilicet absentia finalis obicis per culpam originalem vel actualem respectu gratiae Dei, reprobationis vero est causa positiva in reprobis, scilicet talis obex peccati respectu gratiae. Unde dicunt “quod in primo instanti quo offertur divino conspectui omnis homo, vult illi Deus gloriam et salutem—immo et omnes creat ad hunc finem—nisi cum obice gratiae reperiatur, per quem homo reddatur indignus. Tunc igitur, subsumendo sub ista generali volitione, offeruntur aliqui in Dei praescientia cum obice gratiae et indignitate, vel habituali, sicut in parvulis in quibus est originale peccatum, vel actuali, ut malus usus liberi arbitrii in adultis. Alii vero offeruntur non quidem cum aliqua dignitate seu dispositione positiva, nec illud oportet, sed sufficit quod sine indignitate et obice offerantur. Et tunc concluditur pro istis finalis gratia et salus aeterna, pro illis vero subtractio gratiae et preparatio paenae. Et per consequens illi sunt reprobati iusto iudicio, et isti sola misericordia liberati, non tamen sine causa negativa.”